• Finalmente, y “en cumplimiento de las políticas contables y las normas que sobre la 
materia ha expedido la Contaduría General de la Nación, al mes siguiente inició su 
proceso de amortización; con corte a 28 de febrero de 2023, el valor acumulado 
amortizado (disminución del activo por desgaste o uso), fue de ochocientos ochenta y 
siete millones ochocientos sesenta y un mil trescientos doce pesos ($887.861.312), valor 
que corresponde a una amortización de veintiséis (26) meses y representa el treinta por 
ciento (30%) del activo, generando un riesgo fiscal, dado el estado actual de “pruebas en 
ambiente de producción” durante los años 2021, 2022 y 2023”.

[...]

finales de esa vigencia  y, como lo manifiesta el proceso, "las fallas tecnológicas generan 
represamiento e imposibilidad de atención de los procesos dentro de los términos requeridos",  
por lo tanto, se comprobó con corte a 23 de mayo de 2025 que once mil seiscientos treinta 
(11.630) demandas fueron calificadas entre los treinta y un (31) y los doscientos cuarenta y ocho 
(248) días, por fuera del término legal, aumentando el número de demandas con un término 
menor para fallar. 

Asimismo, durante la presente auditoría, se analizaron los datos del cuadro de control de 
“demandas activas”, esto es demandas admitidas por vigencia, evidenciando lo siguiente: